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Ref: 24OIA1114 

24 August 2023 

 

 

Dear  

Thank you for your request made under the Official Information Act 1982 (OIA), received 

on 27 July 2023. You requested: 

1) IRD collects information on rental income in tax returns. Does that provide

information on individuals’ taxable income?

2) If so, how many (&/or what percentage) of people reporting rental income

reported taxable income in the under $48,001 brackets; the $48,001 to

$70,000 bracket; the $70,001 to $180,000; and the over $180,000 bracket?

3) Is any information on age collected? If age data is collected, how many (&/or

what percentage) of people reporting rental income fit into different age

brackets.

4) Is any information on occupation collected? If so, are any occupations more

prevalent among people reporting rental income?

Questions 1 and 2 

Information on rental income is collected in income tax returns (IR3 forms where the rental 

property is held by an individual), which also provide information on taxable income.  

The most recent year for which Inland Revenue holds complete information is the 2021–22 

income year. Enclosed as table 1, I have provided a breakdown of the number of resident 

individuals who have declared non-zero values in one of the following three questions on 

their 2021–22 IR3 personal income tax return: 

• Total residential income (question 22A)

• Residential rental deductions (question 22B); or

• Net residential income (question 22E).

It is important to note that these fields may also include income and expenses from the 

taxable sale of a residential property that was subject to bright-line rules. 

Some rental properties are held by entities such as companies or trusts. These entities are 

not included in the table.  

Question 3 

Inland Revenue holds information on the dates of birth for many customers; however, 

some gaps in this data exist. I have provided, enclosed as table 2, the numbers of 

customers, broken down by age (based on recorded dates of birth), who filed a 2021–22 

IR3 return with income or expenses declared in the three fields listed above.   

As above, this information only includes people reporting residential income where the 

property is not held in an entity.  












